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Úvod

Ve své diplomové práci se věnuji jazykovým hrám ve třetím a čtvrtém ročníku.

Vybrala jsem si toto téma, protože jazykové hry a pomůcky, které jsem k nim vytvořila,

mohu uplatnit v mém budoucím povolání. Jazykové hry jsem zaměřila na učivo

o vyjmenovaných slovech a slovních druzích. V těchto ročnících tvoří podstatnou část výuky

a pro žáky je většinou obtížné a zdlouhavé. Chtěla bych žákům toto učivo pomocí

jazykových her zpříjemnit a zpestřit.

V teoretické části stručně vymezuji učivo o slovních druzích a vyjmenovaných

slovech. Dále se zabývám vymezením hry, didaktické hry a hry jazykové. Co hra dětem

přináší, jak bychom měli jazykovou hru vybírat, motivovat a také hodnotit. V praktické části

vyhodnocuji dotazník pro učitele, ve kterém zkoumám jejich pohled na jazykovou hru. Byl

rozdán učitelům ve třetím a čtvrtém ročníku. Část mé práce tvoří zásobník jazykových her.

Mým cílem je podpořit didaktickou jazykovou hru ve vyučovacím předmětu český

jazyk. Také si prakticky ověřit, zda mají jazykové hry opravdu výchovný a vzdělávací

charakter a nejsou pro žáky jen zábavou. Zjistit, jestli hry žáky obohacují a přinášejí jim

nové poznatky. Vytvořit zásobník didaktických jazykových her, pomocí kterých si žáci

procvičí a upevní učivo o vyjmenovaných slovech a slovních druzích, pro ně zábavnějším

způsobem. Pomocí dotazníků zjistit, jak na jazykové hry v hodinách českého jazyka nahlížejí

učitelé, jak často je do výuky zařazují a zda je jejich žáci hrají rádi.
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1. Český jazyk na 1. stupni ZŠ

Český jazyk společně s literaturou patří do vzdělávací oblasti jazyk a jazyková

komunikace. Vzdělávací obor Český jazyk a literatura má komplexní charakter,

pro přehlednost je rozdělen do tří složek: Komunikační a slohová výchova, Jazyková

výchova a Literární výchova. Tyto jednotlivé složky se ve výuce vzájemně prolínají.

Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace zaujímá ve výchovně – vzdělávacím

procesu důležité postavení. Má za úkol vybavit žáka jazykovými a komunikačními

dovednostmi, které bude využívat po celý život v praktických situacích. Jazykové vyučování

vybavuje žáka znalostmi a dovednostmi, které mu umožňují správně vnímat jazyková

sdělení, rozumět jim a umět se vhodně vyjadřovat.

Dovednosti získané v tomto předmětu nejsou potřebné jen pro kvalitní jazykové

vzdělání, ale jsou důležité pro osvojení poznatků v dalších oblastech vzdělávání.

V Jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování

spisovné podoby českého jazyka. Jazyková výchova vede žáky k přesnému a logickému

myšlení, které je předpokladem pro jasné, přehledné a srozumitelné vyjadřování. Při rozvoji

potřebných schopností a dovedností se uplatňují a prohlubují i intelektové dovednosti žáků.

Český jazyk se tak stává nástrojem získávání většiny informací, ale i předmětem poznání.

„Předmět sám nerozvíjí jen vyjadřování žáků, ale vede k rozvoji jejich myšlení

a poznávacích schopností, také vytváří základy morálky. Formuje stránku dítěte po stránce

rozumové i emocionální. Dítě pomocí tohoto předmětu objevuje i estetické hodnoty.“

(Brabcová, 1990, str. 7)

Ve spojení s poznáváním spisovného jazyka se rozvíjí i myšlení žáka, jeho rozumové

schopnosti. Rozumová výchova je tedy součástí cíle jazykového vyučování. (Hauser,

Ondrášková, 1991)

Výuka českého jazyka v sobě zahrnuje subjektivitu vyučujících, poskytuje prostor

jejich individualitě. Každý učitel vyučuje tento předmět trochu jinak. Výukové cíle jsou

stanoveny konkrétně, ale je na učiteli, jaký způsob zvolí, aby jich dosáhl.
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2. Učivo vyjmenovaných slov

Učivo vyjmenovaných slov patří k pravopisu lexikálnímu, který si žáci osvojují

především pamětně a písemně. S obojetnými souhláskami se setkávají žáci již ve druhém

ročníku, kde je poznávají společně s tvrdými a měkkými souhláskami najednou jako celek.

Pravopis y/i po souhláskách obojetných však tvoří dominantu třetího ročníku. (Brabcová,

1990)

Lexikální pravopis se týká jen psaní y/i v kořeni slov. Početně převažuje psaní i

po obojetné souhlásce, proto zvlášť probíráme slova s y a označujeme je jako slova

vyjmenovaná. Při jejich nácviku postupujeme podle abecedního pořadí. Řadám slov se žáci

učí pamětně. (Hauser, Ondrášková, 1991)

Kromě pamětného osvojování řad vyjmenovaných slov, musí žák pochopit rozdíl

mezi pojmy slovo vyjmenované, vyjmenované slovo v jiném tvaru a slovo příbuzné (lyže,

lyžích, lyžař). Žák by měl znát také pojem kořen slova. V učivu o vyjmenovaných slovech

je to část slova společná všem slovům příbuzným. (Brabcová, 1990)

Pro žáky je nejdůležitější pochopit princip odůvodňování, hledání řešení, to znamená

zvládnutí algoritmu. Zdůvodňování by mělo být zpočátku přesné a úplné, také by ho měli

žáci říkat nahlas. Až poté, co dojde k automatizaci, můžeme žákům dovolit zkrácené

odůvodňování (např. ve slově lyžař napíšeme tvrdé y, protože je příbuzné s vyjmenovaným

slovem lyže). Je důležité, aby učitel posoudil, který žák je na tom se svými schopnostmi

a vědomostmi tak, že může používat zkrácené odůvodňování. (Brabcová, 1990)

Algoritmus při rozhodování psaní i/y po obojetné souhlásce mimo koncovku:

Je to slovo vyjmenované?

Je. Není.

Napíšeme y/ý. Je to slovo příbuzné s vyjmenovaným?

Je. Není.

Napíšeme y/ý. Napíšeme i/í.
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Brabcová (1990) uvádí, že při učivu vyjmenovaných slov bychom neměli zapomínat

na následující:

Od počátku vycházíme z celých řad.

Pravopis vyjmenovaných a příbuzných slov se učí současně.

Současně cvičíme slova s i/í a slova s y/ý, neboť tak je před žáky postaven

problém.

Nepravá homonyma cvičíme nejprve ve dvojicích, tak nejlépe vynikne rozdíl

lexikálních významů.

Ve třetím ročníku se soustřeďujeme na zvládnutí algoritmu.

Ve čtvrtém ročníku procvičujeme osvojení postupu, ale uvádíme více

příbuzných slov.

Výcvik tohoto pravopisného jevu bude dovršen až v ročníku pátém.

Těžiště výcviku musíme vidět v souhrnných cvičeních.

Při hodnocení máme na paměti, že žáci se tomuto jevu teprve učí.

Vzhledem k charakteru učiva hrozí nebezpečí stereotypnosti a únavnosti,

proto dbáme na vhodné aktivizující formy práce.

Hana Mühlhauserová (2004, s. 44) doporučuje, abychom při probírání tohoto učiva

nezapomínali na tyto zásady:

Od jednoduchosti ke složitosti (ve třetím ročníku by žáci měli zvládnout

vyjmenovaná slova a jejich tvary, pravopis příbuzných slov je hlavním

úkolem čtvrtého ročníku. Ve třetím ročníku se věnujeme nejjednodušším

a nejužívanějším příbuzným slovům).

Názornosti (malujeme obrázky, ukazujeme věci, předvádíme činnosti,

snažíme se zapojit co nejvíce smyslů: zrak, sluch, případně hmat).

Neustálého cyklického opakování (opakujeme nejdříve slova jedné aktuálně

probírané řady vyjmenovaných slov, k nim poté přidáme slova dříve

probíraných řad).
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Učivo o vyjmenovaných slovech bychom mohli shrnout do šesti základních kroků:

1. Nejprve si žáci pamětně osvojí řadu vyjmenovaných slov.

2. Vyjmenovaná slova procvičují písemně, slova opisují, doplňují, hledají v různých

jazykových cvičeních.

3. Žáci začnou pracovat s různými tvary vyjmenovaných slov (myslet, mysleli, myslí).

4. Na řadu přicházejí problematické dvojice (homofony: být x bít, mýt x mít …).

5. Procvičujeme s žáky pravopis nejjednodušších a nejužívanějších slov příbuzných.


[…]


Po určitých úpravách můžeme tyto hry využít i při procvičení jiného učiva v českém jazyce.

Snažila jsem se co nejvíce propojit teorii s praxí. Hlavním cílem mé práce je, aby

uvedené poznatky a hry přinesly žákům zajímavější a zábavnější metody výuky.

Resumé

Czech language is an unattractive and boring subject for some pupils. In this work I

deal with linguistic game, by which I would like to promote interest in the subject.

In the theoretical part I determine the subject matter of the word classes, new

algorithms and principles that should be followed in the curriculum. In addition, there is a

definition of game and its place in the life of a child. Other concepts, such as “didactic play”

and “language game”, are explained as well.

In the practical part I analyze the questionnaire, which is concerned with language

games in the third and fourth year of primary school. I evaluate teachers´ opinions on play,

if they involve games during their lessons and whether pupils play these games with interest

or not. This section also contains a reservoir of language games that are designed to practice

and consolidate the particular curriculum.

I tried to link theory with practice as much as possible. The main aim of my thesis is

to use games to make teaching methods more interesting and fun for children.
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11. Seznam příloh

Příloha č. 1: Dotazník pro učitele

Jazykové hry ve 3. a 4. ročníku na ZŠ

Vážená paní učitelko/pane učiteli,

jsem studentkou 5. ročníku Pedagogické fakulty Karlovy univerzity v Praze. Studuji obor

učitelství pro 1. stupeň na ZŠ a píši diplomovou práci na téma: Jazykové hry v hodinách

českého jazyka ve 3. a 4. ročníku na základních školách. Obracím se na Vás s prosbou

o vyplnění tohoto dotazníku. Předem Vám velice děkuji za ochotu a Váš čas.

Marie Štuksová

Definice jazykové hry

Jazyková hra může být efektivním cvičením, které je zaměřené na upevňování

gramatiky, pravopisu, slovní zásoby i výslovnosti. Je zdrojem motivace, podporuje myšlení

a jazykové úsilí, zlepšuje koncentraci pozornosti. Napomáhá k tomu, aby žáci zvládali

obtížné učivo a těšili se na výuku. Může pro nás být jedním z nástrojů, pomocí kterého

vybudujeme u žáků kladný vztah k českému jazyku.

Vámi zvolené odpovědi zakroužkujte. Pokud budete chtít k uvedeným otázkám připsat svůj

vlastní komentář a postřehy z praxe, budu jedině ráda.

1. Využíváte v hodinách českého jazyka jazykové hry?

a) Ano

b) Ne

2. Pokud využíváte jazykových her, jak často je do hodin českého jazyka zařazujete?

a) jednou týdně

b) každý den
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c) jednou měsíčně

d) méně než jednou měsíčně

3. Používáte jazykové hry jako:

a) Úvod, motivace k novému učivu.

b) Procvičování probíraného učiva.

c) K opakování a shrnutí učiva.

d) Podle potřeby ke všem výše uvedeným možnostem.

4. Kde čerpáte náměty k jazykovým hrám?

a) Učebnice, metodiky a jiná literatura

b) časopisy, internet

c) vlastní nápady

d) nápady od žáků

e) na doporučení od kolegů

5. Je podle Vás dostatek prostoru na využívání jazykových her ve výuce?

a) Ano, mám dostatek prostoru.

b) Není ho mnoho, ale snažím se jazykové hry do výuky zařazovat.

c) Prostoru je tak málo, že nám na jazykové hry zbývá velmi málo času.

d) Od jazykových her mne odrazuje jejich časová náročnost na přípravu.

6. Jak Vaši žáci na jazykové hry reagují?

a) Všichni žáci se aktivně zapojují a hrají je rádi.

b) Pouze někteří žáci zůstávají stranou.

c) Většina žáků se jazykových her nechce zúčastnit.

7. Jak žáky k jazykovým hrám motivujete?

a) Nemotivuji je, jen vysvětlím pravidla hry a hru si zahrajeme
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b) Vždy žáky motivuji slovy typu: „Pojďte, budeme si hrát.“

c) Samotnou jazykovou hru vnímám jako motivaci.

d) Jazykovou hru uvádím krátkým příběhem.

8. Hodnotíte jazykové hry:

a) Známkou.

b) Bodováním skupin.

c) Pouze slovně, jak se žákům dařilo pracovat.

d) Jazykové hry nehodnotím.

e) Dám prostor žákům, aby sami zhodnotili, jak se jim jazyková hra líbila.

9. Omezuje Vás něco při hraní jazykových her?

a) Nic mě neomezuje.

b) Ano, velký počet žáků. Pokud ano, uveďte prosím, kolik žáků máte ve třídě.

c) Ano, velmi malé prostory třídy.

d) Jiná možnost:

10. Jak postupujete, pokud se Vám jazyková hra s Vašimi žáky nepovedla podle Vašich

představ?

a) Jazykovou hru již příště do výuky nezařadím.

b) Pokusím se jazykovou hru upravit (změnit zadání, pravidla).

c) Přemýšlím nad tím, v čem mohla nastat chyba.

11. Mají žáci některé z Vašich jazykových her tak oblíbené, že je chtějí často opakovat?

a) Ano

b) Ne
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12. Žáci nejraději hrají hry:

a) Které již dobře znají.

b) Žáci raději hrají hry nové.

13. Jak rozdělujete žáky, pokud je jazyková hra určena pro skupinovou práci?

a) Mám žáky rozdělené do jednotlivých skupin od začátku roku.

b) Podle toho, jak si sami žáci přejí.

c) Náhodně.

d) Jiným způsobem. Pokud ano, napište prosím jakým:

14. Hrajete s žáky dlouhodobé jazykové hry?

a) Ano

b) Ne

15. Jaká je Vaše nejoblíbenější hra? Prosím o její stručný popis.

16. Jaký je Váš názor na jazykové hry?
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Příloha č. 2: Fotografie jazykových her vyzkoušených v praxi
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