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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie B

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B–C

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí C

1.5 Interpretace výsledků B–C

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí C

1.7 Logičnost výkladu C

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář:

Viz dále.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu C

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu B

2.3 Dodržení citační normy C

2.4 Dodržení stylové normy C–D

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace D

Slovní komentář:

V práci se objevuje množství chyb, především interpunkčních a stylizačních, další typy chyb se

vyskytují v menším množství. Chybně je uvedena např. zkratka Ústavu pro český jazyk Akademie

věd ČR, v. v. i. Kromě nich se objevují nejasné a zcela nevhodné stylizace, na mnoha místech

autorka velkým množstvím slov neřekne vůbec nic. Citace učebnic se objevují podle nakladatelství,

ne standardními zápisy v textu.

Překvapuje mě, že autorka na formální stránku práce vůbec nebrala ohled – práci ji bude mnoho let

veřejně reprezentovat na internetu, proto bych očekával, že zejména jako budoucí učitelka se bude

autorka snažit dobře prezentovat.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Práce vykazuje některá pozitiva, ale na druhou stranu hodně velice slabých míst. Autorka uvádí

informace nic neříkající nebo samozřejmé, které příliš vyvolávají dojem, že mají pouze rozšířit

počet stran (vyjmenování vyjmenovaných slov, informace, že je nutné vyjmenovaná slova

procvičovat, že neznámá slova potřebují objasnit význam, že je zapotřebí využívat různorodá

cvičení apod.). Také mě poněkud zaráží, že autorka nepoužívá současnou terminologii, ale uchyluje

se k opisům či termínům již léta přehodnoceným.

Na druhou stranu se v práci objevil celkem pečlivě udělaný výzkum – ovšem pro změnu není

charakterizována jeho metodologie a důvody výběru zkoumaných otázek – v porovnání s mnoha

diplomovými pracemi, kde byl podobný dotazník využit, aby autoři zjišťovali, jak učitelé využívají

hry (upřímně se divím, že jsou učitelé ještě ochotní takto tematicky zaměřené dotazníky vyplňovat),

má získaný dotazníkový materiál M. Štuksové alespoň vypovídající hodnotu.

Soubor didaktických her je praktický, nicméně autorka u několika her příliš vnáší do popisu

pravidel svoji znalost hry, takže pravidla nejsou plně srozumitelná. Oceňuji, že jde často o

originální inspirace didaktickými hrami, které neztrácejí svoji aktualitu na prvním stupni už

minimálně třicet a více let.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Osobně si myslím, že vysvětlení významu bude potřebovat mnohem více vyjmenovaných

slov, než na která autorka upozorňuje na s. 8–9. Taky bych zcela neopíral svoji výuku o

jasné pochopení vztahu mezi my a mi tak, jak to autorka uvádí – tvary zájmena já dítě

v tomhle věku nevnímá jako součást jednoho paradigmatu.

4.2 Když autorka uvádí informaci, že slovních druhů se dříve (do 80. let XX. století) určovalo

pouze devět, dokázala by vysvětlit, proč tomu tak bylo?

4.3 Označování slovních druhů číslováním je úsporný princip, ale zařazen by měl být až

výrazně později, než se učivo probírá (nám bylo zavedeno až na druhém stupni ZŠ). Proč?

4.4 Nesouhlasím s tvrzením, že k určení slovního druhu nám postačí pouze jeden znak, a to je

význam (s. 13).

4.5 Autorka upozorňuje, že cílem učiva o slovních druzích není, aby uměli žáci určit každé

slovo, což je pravda jen částečně – v průběhu výuky na prvním i druhém stupni by měli být

schopni určit v podstatě všechna slova. To, že je neumí určit často ani učitel, není

argument. Navíc se ukazuje jako problematická skupina částic, které právě žáci nejhůře

poznávají, protože je často učitel plete svojí neznalostí.

4.6 K dotazníkovému výzkumu bych rád slyšel, zda má autorka práce zpětnou vazbu, co

považují učitelé za hru a co ne.

4.7 Ke konkrétním hrám – má smysl v dnešní době učit děti psát telegram? Hru Na rybáře jsem

nepochopil (pravidla jsou příliš stručná). Proč ve hře Hoď si kostkou děti mají doplňovat y

ve slově babyka, když autorka dříve tvrdí, že je třeba se soustředit na procvičování těch

souborů vyjmenovaných slov, která mají v učebnicích? Babyka, pokud vím, se stejně jako

sumýš do učebnic nedává. Šifrovaná slova jsem také nepochopil, resp. asi je problém

v tom, že děti určují slovní druhy bez kontextu, což je přesně problém, o kterém autorka

výše tvrdí, že nesmí nastat (dvě částice na řádku Z?).

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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